Husyci zaproszeni do przedstawienia swoich poglądów religijnych na najważniejszym forum zachodniego chrześcijaństwa stali się równoprawnymi uczestnikami debaty nad reformą Kościoła. Zmiana stosunku władz kościelnych do Czech była ważna dla polskiej dyplomacji, gdyż umożliwiła zawarcie formalnego sojuszu wojskowego z husytami, którzy od 1420 r. byli traktowani jako odstępcy i wrogowie Kościoła. Wyczucie tej możliwości przez doradców Jagiełły dobrze świadczy o ich umiejętnym odczytaniu koniunktury politycznej, która umożliwiła zbliżenie z husytami. Inicjatywa soboru bazylejskiego zmieniła także nastawienie nowego papieża Eugeniusza IV do czeskich husytów. Równoległe do podjętych przez sobór działań Eugeniusz IV sam podjął kroki mające na celu do powrot „czeskich heretyków” na łono Kościoła katolickiego. Latem 1432 r. papież zwrócił się do polskiego króla Władysława Jagiełły z prośbą o prowadzenie z Czechami rozmów w tej sprawie. Upoważnił także pismem z 24 lipca 1432 r. arcybiskupa gnieźnieńskiego Wojciecha Jastrzębca i jego sufraganów do zdejmowania ekskomuniki z husytów, którzy wyrzekli się swoich błędów i chcieli powrócić do Kościoła⁵⁰.

Sojusz polityczno-militarny z Czechami w 1432 r. był możliwy dzięki wcześniejszemu zaangażowaniu króla Władysława Jagiełły w sprawy husyckie. Polski władca wielokrotnie opowiadał się za pokojowym rozwiązaniem konfliktu pomiędzy Kościołem a husytami. Deklarował także chęć mediacji między Czechami a Stolicą Apostolską, a w 1426 r. otrzymał od Marcina V upoważnienie do prowadzenia negocjacji na temat powrotu husytów do Kościoła rzymskiego⁵¹. Dobrym przykładem tej strategii była debata pomiędzy huysckimi teologami a uczonymi krakowskimi, która odbyła się

⁴⁹ „Compulit nos caritas Christi egredi de terra nostra et de cognatione nostra, et venire ad locum, quem ostendit nobis dominus pro pace ecclesiae et salute Christiani. Et quid mirum, si pro Christo in terra aliena peregrinari decrevimus, cum ipse deus noster pro nobis durissimam usque ad mortem crucis peregrinationem pati dignatus sit? Si deus ita dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret: et nos merito ita ipsum diligere debemus, ut pro ovibus suis, si oporteat, animas nostras libenter exponamus. Quod quidem, quantum divina gratia nos inspiraverit, erga omnes prompto animo facere parati sumus; et ob hoc ex omni natione ad sacrum generale concilium convenimus, ut expulses de populo Christiano erroribus, sedates bellis et extinctis vitiorum illecebris, fidei unitas, animorum Concordia et sanctorum morum disciplina ubique serventur, et ipsa mater ecclesia toto orbe terrarum diffusa in pace et unitate refloret.” *Monumenta conciliorum generalium*, t. 1, s. 135–137.